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hova minden, a lap szellemi és anyagi részét illető köz­
lemények intézendő!; és minden dijak fizetendők.

A búi'Hiuegyel neinz.ell párt hivatalom közlönye. 
Megjelenik minden ni t á r n a p es c a ii t ö r t <>k ö n.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
Dr. MOLNÁR GYULA.

Előfizetési árak :
Egész évre 10 frt. - Félévre 5 frt. — Negyedévre 2 fr 

50 kr. — Egy hóra 85 kr.
Egyes szám áru 10 kr., a vasárnapi szám 15 kr.

Nyugdíjaztatások I
A nélkül, hogy messze mennénk, 

minden ember tudja, hogy mi a nyug­
díjazás célja, feladata, melyet szem­
ügyre kell venni, ha az állam tiszt­
viselőinél alkalmazzuk, és mi érendő el 
azzal az illető egyén és az állam ér­
dekében ?

Először is : nincs állam a világon, 
még a gazdag Angolországot sem véve 
ki, mely oly' busásan javadalmazná 
alkalmazottjait, hogy' agg és tehetetlen 
korukat fizetésük feleslegéből biztosít­
hatnák, és igy egyénileg szükséges a 
nyugdíjazás, az állam részéről az ellá­
tás, — hogy öregségére ne legyen az 
kénytelen koldusbotot fogni, ki élte 
javát az államnak áldozta.

Az állam érdekében mellőzhetetlen 
az öreg munkatehctetlen államszolga 
ellátása, mivel egyrészt annak mél­
tóságával nem fér össze, hogy szűk 
marku díjazása mellett anyagi szük­
séggel küzdő munkaképtelen elaggott 
hivatalnoki proletariátust teremtsen, 
másrészről ezzel ne tegye ki magát 
annak, hogy' a szellemi képesség, és 
munkaerő az állam szolgálatába ne áll­
jon, — minek következtében az nem , 
lesz képes magas céljait teljcsilcni.

Ezen megdönthetien elvek mel­
lett elvül kell még elfogadnunk azt, 
hogy az állam nyugdíjra jogosított 
hivatalnokait addig használja ki, míg az 
illető munkaereje és képességével szol­
gálni bírja kenyéradóját, és sem ezen 
határon belől, sem azon túl senkit 
nyugdíjba ne menesszen.

Mind a két oldalról látunk ezen 
határ ellen véteni; látjuk, hogy 
olyan embereket küldenek a meg nem 
érdemelt nyugdíjba, kik éltük delén 
munkabirhatóságuk teljességében álla­
nak, és valódi szolgálatot az államnak 
csak most teljesíthetnének, — más­
részről erőtlen, immár agg munka­
képteleneket hagynak meg állásukban, 
■— kik az államszolgálatnak csak is 
hátramozditói lehetnek.

Sokkal több van az első fajtából, 
mint a másodikból, sokkal többet

elküldenek fiatalabb, erőteljesebb ko­
rukban nyugdíjba, mintsem megfor­
dítva ; és úgyszólván egy rendszer 
kezd nálunk arra nézve meghonosulni, 
pártfogás és kedvezés révén, hogy korán 
mehessenek ki az államszolgálatból, 
hogy igy valamely' jövedelmező polgári 
állásba elhelyezkedve, a csekélyebb 
nyugdij ne legyen egyéb foltnál a 
zsákon.

Exempla sunt odiosa, de tudok 
konkrét esetet, hol egy államhivatal­
nok munkaképtelenség miatt, melyet 
az orvos bizonyított, nyugdijaztatfa 
magát, és most olyan állást élvez a 
polgári életben, mely a nyugdijat 10 
szeresen meghaladja.

Hol itt a munkaképtelenség, ho­
lott nagyobb hivatalában jelenleg töb­
bet kell dolgoznia, mint előbb az 
állam szolgálatában ; — hol itt a kellő 
komolyság, a szigor a penzionálás 
alkalmazásánál, — nem-e az elv ki­
játszása ez az állam, a kincstár hát­
rányára ?

Van pedig törvényünk, mely' azt 
meg nem engedi, és azon esetre, ha 
a polgári állás jövedelme a nyugdijt 
meghaladja, az utóbbi letevését el­
rendeli ; — igaz, de ki ellenőrzi ezt 
az életben ?

Állami fináncziánk a lerogyásig 
meg van terhelve; szükséges, hogy 
kellő szigor alkalmaztassák a nyug­
díjazásoknál.

A közösügy nálunk „noli mc 
tangere" lévén, — csak éppen a közös 
hadseregnél előforduló korai, és ön- 
kénytes nyugdíjazásokat említhetni, hol 
egy rósz szalutálás a gyakorló téren, 
egy a tábornok szeszélyétől elitéit sze­
rencsétlen csapatmozgalom megszer­
zi a kék-ivet; — ha már ezen tömeges 
nyugdíjazásnak, fájdalom I elejét nem 
vehetjük, — ott, hol a magunk 
gazdái vagyunk, járjunk el kellő szi­
gorral. Ajánlom c dolgot a pénzügyi 
bizottság, és a képviselőház figyelmébe 
a jövő évi költségvetés tárgyalásakor: 
— Az u. n. Pensions-étatra nézve,

mely nálunk oly óriásira növekedett,
— kérünk több figyelmet fordítani.

Majosi.

Vármegyei rendkívüli 
közgyűlés.

Tekintélyes nagyságú, de csak szeré 
nyebb pontokkal dicsekvő programmja volt a’
f. hó 11-én megtartott rendkívüli közgyűlés­
nek. A napirend előtt altalános lelkesedéssel 
elfogadták az alispán azon indítványát, 
hogy Mária jDorotytya főhercegnőnek Lajos 
Fülöp orleansi herceggcltörtént eljegyzése 
alkalmából József föher cégét és családját 
a megye díszes felirattal üdvözölje, három 
vármegyének átirata Közül egyet tudomásul 
vettek, egyre megadták a neszesemmi erköl­
csi támogatását, egyet meg pártolólag felter­
jesztettek a pénzügyminiszterhez.

Az alispán előterjesztése folytán két 
uj szolgabirói állást szerveztek. Hogy hova 
osztják a két uj szolgabirói, az még kétes, 
s attól függ, hogy melyik járásban lesz leg­
nagyobb szükség rájuk.

Egy sereg segélyt szavazott meg a 
rendkívüli közgyűlés.

A részletes program m a következőké­
pen tárgyaltatott le.

A ni. kir. vallás- és közoktatásügyi miniszter 
ur leirata a latin és görög szertartása katholikus lel­
készek és scgédlelkészck jövedelmeinek összeírása tár­
gyában. Ezzel kapcsolatban felvétetett a kalocsai érsek 
Császka György ő excellentiájának átirata a vármegye 
területén megalakítandó felülvizsgáló bizottság egyházi 
tagjai iránt. — Császka György érsek átiratának tudo­
másul vétele mellett megalakittatik a felülvizsgáló bi­
zottság ; a bizottság világi tagjaiul megválasztattak 
elnök Karácson Gyulaalispán, tagok :{a pénzügyigazgató, 
a megyei tiszti főügyész, az illető járás főszolgabirája'; 
előadó és jegyzőkönyvvezető Blumenthál Károly megyei 
aljegyző.

Zólyom vármegye közönségének átirata az 
állami anyakönyvek vezetésevei életbe léptetett eljárás 
egyszerűsítése iránt intézett felirat pártolása tárgyában.
— Tudomásul vétetik.

Maros-Torda vármegye közönségének átirata 
az ezredéves ünnepély alkalmával felvonult hódoló 
bandériumok és küldöttségek körképos festményben 
leendő megörökitésc iránt indított mozgalom erkölcsi 
és anyagi támogatása tárgyában. — Kellő alap hiányá­
ban a vármegye csak erkölcsi támogatásban részesít­
heti a mozgalmat.

Torda-Aranyos vármegye közönségének átira­
ta a földadó 1-2 százalékos leszállítása tárgyában ké­
szült javaslat módosítása és méltányosabb százalék 
megállapítása iránt. — Pártoló felterjesztés intéztetik a 
pénzügyminiszterhez.

Meghívó a magyar közműve ődési egyesülő, 
tok kongresszusára. — Tudomásul vétetik.

A Fehér-Kereszt országos lelencház-egyesülct 
torontálmcgyei fiókjának kérelme anyagi támogatását 
iránt. — Tudomásul vétetik.

Az adai „Szarvas Gábor szobor-bizottság*  
kérvénye pénzsegély iránt. —100 frt szavaztatott meg.

Karácson Gyula alispánnak előterjesztése a já­
rási főszolgabírói hivatalokhoz ket uj szolgabirói állás­
nak az állami pótjavadalmazás terhére leendő rend­
szeresítése iránt. — Az alispán előterjesztése szerint 
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a főszolgabírói hivataloknál immáron szükségessé vált 
a rendkívüli nagy munkaszaporulat folytán a személy­
zet szaporítása. Maga Vojnits István főispán is meg­
győződött arról, hogy egyes járásokban lehetetlen a 
jelenlegi létszámmal a sok munkát győzni és elvégez­
ni. A fokozatos és nagyobbmérvű személyszaporitás 
szükségességének hangsúlyozása mellett jelenleg 2 szol- 
gabirói állás szervezését javasolja az alispán, A két 
szolgabirónak javadalmazása 850 forint fizetés és 150 
frt lakbér, tehát mint az eddigi szolgabiráké. Azon 
járásokba lesznek majd Vojnits István főispán részéről 
beosztandók, a mely járásokban a legnagyobb szükség 
van munkaerő-többletre. A szolgabirák javadalmazása 
az állami pótjavadalmazás terhére történnék. A köz­
gyűlés az alispáni előterjesztés a 2 szolgabirói állás 
szervezését egyhangúlag elhatározta.

Alispáni előterjesztés az úthálózat megvál­
toztatása iránt. — A létesített megyei h. é. vasutak 
folytán szükségessé vált, hogy a törvényhatóság úthá­
lózat változást szenvedjen, hogy t. i. több ut a há­
lózatból kiessék, más utak pedig a törvényhatósági 
úthálózatban felvétessenek. A közgyűlés az alispáni 
előterjesztés értelmében határozott.

Alispáni előterjesztés a baja-zombor-uj vidéki 
h. é. vasút mentén kiépített vasúti összekötő utak (hoz­
zájáró ut) jövőbeni kezelésének elvállalása iránt — A 
vármegye a kezelést magára vállalja.

Alispáni előterjesztés a hegyes-feketehegy- 
palánkai n. é. vasútra megszavazott hozzájárulási 
összeg után számításba veendő 5°/o kamatok iránt, — 
Az előterjesztés elfogadtatott.

Alispáni előterjesztés a zentai orom alatti 
ut átvételéhez egy bizottságnak kiküldetése iránt — 
Az alispán elnöklete alatt a főügyész, főmérnök és egy 
jegyző küldetik ki.

Karácson Gyula alispánnak jelentése a zen 
tai csatakép keretének többlet költségei tárgyában. — 
A többlet költség utalványoztatik.

Ugyannak jelentése Schinausz Endre volt vár­
megyei alispán ur arcképének és a hozzá való kretc- 
nek beszerzése tárgyában. — Tudomásul vétetik.

Alispáni jelentés a közgyűlésen ülés- 'és sza­
vazati joggal biró vármegyei tisztviselők névjegyzéké­
nek záradékolása iránt. — Záradékoltatik.

Alispáni előterjesztés Újvidék városának a 
határában átvonuló utak kiépítése s fentartási költsé­
geihez való hozzájárulása tárgyában. — E tárgyban 
Újvidék városa többszöri megkeresés daczára som hoz- 
a meg még a határozatot. /\ vármegye felír a keres­
kedelmi miniszternek s felkéri, hogy szorítsa reá Új­
vidéket a határozat meghozatalára.

O-Bccse község képviselőtestületének hatá­
rozata a bács-tiszai ármentcsitő társulat számadásainak 
felülvizsgálására kiküldött bizottság részére jutalom

megszavazása iránt és az ellen Valkényi István feleb­
bezése. — A határozat jóvahagyatik.

Német-l’alánka község képviselőtestületének ha­
tározata a szabad kikötő céljára szükséges terület 
bérlete s a kincstárral kötött szerződés jóváhagyása 
tárgyában. — Jóvahagyatik.

Bács-Földvár község képviselőtestületének ha­
tározata a bácsföldvár-nádalyi ármentcsitő és bel- 
vizszabályozó társulat részére 300 frt utalványozása 
tárgyában. — Pótlás végett kiadatik a főszolgabírónak.

A vármegye közegészségügyi bizottságának 
jelentése a Kernyaja községben felállítandó gyógyszertár 
iránt. — A vármegye véleményezi a gyógyszertár fel­
állítását.

Schvarcz Frigyes szivaci körállatorvos feleb­
bezése O- és Új-Szivac községek képviselőtestületének 
a látogatási dijak iránt hozott határozata ellen. — A 
határozat feloldatik.

Tary István felebbezése Csurog község kép­
viselőtestületének Ottenbachcr Károly részére átenge­
dett földterület tárgyában hozott határozata ellen. — A 
határozat jóvahagyatik.

Fuczin Márk községi tanító felebbezése Bé- 
reg község képviselőtestületének lakásbővítést meg­
tagadó határozata ellen. — A határozat jóváhagyatik.

Petrovoszclló község képviselőtestületének egy 
ideiglenes írnok alkalmazása iránt hozott határozata.
— Jóváhagyatik.

Mélykút község képviselőtestületének a ma­
lomtaxa leszállítását megtagadó határozata. — Jóváha­
gyatik.

Apatin községének a kéményseprővel kötőt 
szerződése. — Jóváhagyatik.

Gyurgyevo községnek a települési díj iránti 
alkotott szabályrendelete. — Jóváhagyatik.

Goszpodince községnek szabályrendelete a pénz­
tári szobakulcs őrzése iránt. — Felvilágosító jelentést I 
tétel végett kiadatik a főszolgabírónak.

B.-Földvár községének határozata az ottani 
millcniumi ünnepély költségeinek fedezése tárgyában.
— Jóváhagyatik,

Veprovác községének határozata az ital- és 
fogyásztási adó mikénti kezelése tárgyában. — Jóvá­
hagyatik.

Apatin községének határozata a szervezési 
szabályrendelet módosítása tárgyában. — Jóváhagyatik.

Kula község képviselőtestületének határozata 
a Horn János részére adandó törlési engedély tárgyá­
ban. — Jóváhagyatik.

Bács-Kulu község képviselőtestületének ha­
tározata a Blancz Mihály ingatlanaira vezetett zálogjog 
törlése tárgyában. — Jóváhagyatik.

Bulkcsz község képviselőtestületének határo­
zata a pesti hazai takarékpénztárnál fenálló tartozásá- 
nas konvertálása tárgyában. — Jóváhagyatik. ’

Ugyanannak határozata a regálé kártalanít ás- 
kötvény eladása folytán a községi törzsvagyonban 
előállott hiány helyreállítása alól leendő felmentés 
tárgyában. — Jóváhagyatik.

Veprovác község képviselőtestületének hatá­
rozata a millcnium megünneplése tárgyában. — Jóvá­
hagyatik.

Ó-Becse község képviselőtestületének határo­
zata Pekarits Péter lakbértartozásának leírása, ille­
tőleg elengedése tárgyában. — Jóváhagyatik.

Ugyanannak határozata a polgári iskolai la­
tin nyelv oktatójának díjazása tárgyában. — Jóváha- 
gyalik.

Bács-Földvár képviselőtestületének határozata- 
a Fercnc-csalornai halászat bérleti feltételeinek meg­
állapítása tárgyában és ez ellen Haim Sándor fel ebbc- 
zósc. — A határozat feloldatik.

Nádalj község szabályrendelete a fogyasztá­
si és italadó beszedési jutalék hovaforditása tárgyá­
ban. — Jóváhagyatik.

Felső-Kovil község szabályrendelete a fo­
gyasztási és italadó beszedési jutalék hovaforditása 
tárgyában. — Jóváhagyatik.

I’lávna, Bács-Fcketehegy, Ó-Futtak, Nádalj 
Bezdán, Csataalja. Baracska, Bajnok, Ó-Szivac és 
Mohot községi vagyonkezelés körül felmerülő és a 
pályázati hirdetmények miképi közzététele tárgyában. 
— Jóváhagyatik.

Gyurgycvó község képviselőtestületének határo­
zata Vlaskalits Sándor segélyezése tárgyában. — Jóvá­
hagyatik.

Pacscr község képvisclőstcstületénck határoza­
ta az iskola kibővítése tárgyában. — A község újabb 
határozathozatalra utasittatik.

Tiszakálmánfalva község képvisclőtestületénck- 
határozata az espercskertész fizetésének felemelése 
tárgyában — Jóváhagyatik.

ó-Becse község képviselőtestületének hatá­
rozata Fcttcr János községi jegyző segélyezése tárgyá­
ban. — Jóváhagyatik.

Katymár község képviselőtestületének határoza­
ta a telekkönyvi helyiség berendezéséhez való hoz 
zájárulás tárgyában. — Jóváhagyatik.

Ugyanannak határozata Hofner Mátyás kár­
talanítása tárgyában. — Jóváhagyatik.

Ada község képviselőtestületének határozata 
az esküdtek fizetésének felemelése tárgyában. — Jóvá­
hagyatik.

Kucura község képviselőtestületének határo­
zata a millennium megünneplése tárgyában. — Jóváha­
gyatik.

51. Ó-Becse község képviselőtestületének határo­
zata a kertész fizetésének felemelése tárgyában. — Jó­
váhagyatik.

Bács-Földvár kÖzség*képvisclőtestület  ének határo-

T Á R G Z A.
Szabadföld.*)

Fejcsóválva rászántuk magunkat s be- 
szállottunk az önmozgó kocsiba. Atyám, Ney 
úrral elfoglalta az első, Dáviddal én a második 
ülést; egy nyomás az emeltyűre s neszte­
lenül indult meg a gépezet első czélunk, 
az Éden-tó fele. Ennek partja északkeleti 
részét kivéve, hol 4 kilométernyi terjedelem­
ben az áru-forgalomra szolgáló part terjed, 
4 soros pálmával van szegélyezve a részben 
széles, egesz a viz tükréig lenyúló márvány­
lépcsőkből, részben pedig a tóba benyúló 
töltésekből all, melyeket oszlopos gyalog­
utak fednek. Mert az Éden-tó csak mellesleg 
forgalmi ut ; fő rendeltetése, hogy disz- és 
mulatótó legyen. Partjának nagy részét fény­
űzéssé! berendezett fürdő- és lornahelyiségek 
foglaljak el, melyek messze benyúlnak a 
tóba s melyeket ezrenként látogatnak a nap 
minden szakaban a fürdőzők, a tornászok 
es vivők. A többnyire árnyas ligetek áltál 
körülvett s a regi görögök „gymnasíumai" 
mintájára épült fürdők közelében vannak 
Edén völgy színházai, operái es hangverseny­
termei, számszerűit 16, melyeket azonban

’) Mutatvány a „Szabadföld", a jövő korszak 
társadalmi képe ez. műből, irta: Dr. Ilertzka Tivadar, 
fordította: Dr Hermán Sándor. — Székesfehérvár, Klök- 
ncr Péter cs. és kir. udv. könyvkereskedő kiadása. 
Ára 3 korona. 

egyelőre csak kívülről szemléltünk meg. 
Vendégszerető gazdáink figyelmeztettek, hogy 
az Éden-tó csak hold- vagy villanyvilágnál 
fejti ki fő báját, s ép ezért látogatnék azt 
meg valamelyik legközelebbi esten.

Megforditoltuk a kocsit s ama sugár­
utak egyikébe fordultunk, melyek a totói 
Édenvölgyet félkörben körülvevő magasla­
tokhoz vezetnek. Itt, habár még bőven 2 
kilométernyi távolságban voltunk tóle, óriási 
építmény tűm elénk, a mely meg a látásához 
hozzá szokott szemet is csodálattal kell, 
hogy eltöltse. Ép oly elérhetlen nagyságúban, 
mint hasonlithatlan összes alkatrészei ará­
nyosságában és összhangzó tökéletességében. 
Egyidejűleg gyakorolja a megrendítő nagy­
szerűség es a mesés kedvesség hatását. Éz 
az <5 evvel ezelőtt befejezeti csodamű Sza­
badföld országháza, itt székel a 12 legfőbb 
kormányhatóság és a 12 képviselő-testület. 
Tisztán fehér es sárga márványból van épít­
ve ; nagyobb mint a Vatikán, szellős kupo­
lái magasabbak mint Szent Péter temploma; 
hogy 9 és Va millió font költséggel volt fel­
építhető, az csak úgy magyarázható meg, 
bogi' az ország összes építészéi és legelőbb­
kelő művészéi versenyeztek az építésnél va­
lami alkalmazást találhatni. „Ez — magyaráz­
ta Dávid, — nem történt hazaíiui, hanem 
tisztán művészi lelkesedésből. Elég gazdag 
Szabadföld, hogy bármily magas árral fizet­
hesse meg országházát ; nem mozdított vol­
na meg tehát senki egy követ sem, hogy 
az építést olcsóbba tegye ; de a műnek már 

a tervezetből való sajátságos, megható szép­
sége elragadta valamennyi művészünket. “ 
Jól emlékezik meg ama lázas izgatottságra, 
melylyel meg a vizsgáló-bizottság tagjai is, 
kiknek az eléjük terjesztett tervek felett 
kelleti határozniok, mindenütt beszélték, hogy 
oly terv érkezeti be egy eddig ismeretlen 
fital építésztől, mely kimondhatlan nyújt; 
vele az építészet uj szaka nyílott meg, uj 
epitészeii modor leti feltalálva, mely az alak 
nemességében a legjobb görög, nagyszerű­
ségében a leghatalmasabb műemlékekéi meg­
haladja. Mindenkit, a ki látta e tervet, elra­
gadott e lelkesedés és a pályázók — 84 en 
voltak, meri akkor már Szabadföldön sokat 
es szépén építettek, — kivétel nélkül vissza­
vonták terveiket s készséggel hódollak a 
műveszel egén felragyogó uj csillagnak.

Alig tudunk ez építmény megtekinté­
sétől megválni s mások fele fordulni. Végre 
miután már háromszor megkerültük az or­
szágházit, beleegyeztünk, hgy hatat fordít­
sunk neki. Nem terhellek ama számos épü­
let felsorolásával, melyek előtt elrobogtunk; 
csak annyit mondhatok, hogy a különböző 
tudományos es művészi czélokat szolgáló 
nyilvános intézetek különlelesége es nagy­
szerűsége ream igazan nyomasztólag halott. 
Az akadémiáknak, múzeumoknak, vegyészeti 
és kísérleti intézeteknek síb., nem akart vé­
gé-hossza lenni, s mindegyiken meglátszott 
az első pillanatra, hogy pazar bőkezűséggel 
lellek leiszerelve.

Miután mar számos nyilvános épület 
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Zíitn Dosztán Lázár kártalanítása tárgyában. — Jóvá 
hagyatik.

Bács-Pctrovoszelló község képviselőtestületének 
a millennium megünneplése tárgyában. — Jóváhagyatik.

Szeghegy község képviselőtestületének a má- 
sodirnoki állás rendszeresítését megtagadó határoza­
ta és ez ellen Weinrich Dániel által beadott felebbezés
— Jóváhagyatik.

Ó-Becse község képviselőtestületének határoza­
ta a kosztán földek bérlőinek .kártalanítása tárgyá­
ban. — Jóváhagyatik.

Cservenka község képviselőtestületének hatá­
rozata a körállatorvos látogatási dijainak mogálla- 
pitása tárgyában. — Jóváhagyatik.

Vajszka és Bogyón község képviselőtestüle­
tének határozatai a rendőrvezető lovasitása tárgyában.
— Jóváhagyatik.

Ó-Becse község képviselőtesetületenok hatá­
rozata a kisbirák jutalmazása tárgyában. — Jőváha- 
gyátik.

Bács-kcresztur község képviselőtestületének ha- 1 
tározata egy ideiglenes dijnok alkalmazása tárgyában.
— Jóváhagyatik.

Paraga község képviselőtestületének határo­
zata a községi jegyző kataszteri munkadijai tárgyában.
— Jóváhagyatik.

Mohol község képviselőtestületének határo­
zata az anyakönyvi helyiség berendezése tárgyában.
— Elvileg jóváhagyatik ; a község a számlák beter­
jesztésére utasittatik.

Bács-Fcketehcgy község képviselőtestületének 
határozata a millennium megülcse tárgyában. — Jóvá­
hagyatik.

Szilbás község képviselőtestületének határo­
zata az előfogatos szolgálat biztosítása tárgyában. — 
Jóváhagyatik.

Bács Madaras község képviselőtestületének 
határozata a fogyasztási adójutalék hovaforditása tár­
gyában. — Jóváhagyatik.

Filipova község képviselőtestületének határozata 
az irnok-végrehajtói állás rendszeresítése tárgyában.
— Jóváhagyatik.

Ada községnek kérvénye az ada-topolyai tör­
vényhatósági útnak az oromig való kiépítése iránt.
— A kérelemnek hely adatik s Karácson Gyula alispán 
felhivatik, hogy a legközelebbi közúti költségvetés 
összeállításánál a kérelmet vegye figyelembe.

Néhai Sztojkovits Vazul volt turiai község jegy­
ző özvegye nyugdijjárulékának megállapítása. — A 
nyugdíj 340 frtban állapittatik meg.

Néhai Arnokl Antal bács-almási jegyző özvegye 
nyugdijjárulékának megállapítása. — A nyugdíj 349 
frtoan állapittatik meg.

Brezsovszky Vazul kérvénye tulfizetett nyugdij­
járulékának visszaadása iránt. — A kérvény elutasittatik.

O-Sztapár község bchajthatlan követeléseinek leí­
rása. — Leiratik.

Paraga község bchajthatlan követelésének leírása. 
— Leiratik.

Karavukova község bchajthatlan követeléseinek 
leírása. — Leiratik.

O-Fultak község bchajthatlan követeléseinek leí­
rása. — Kiadatik a főszolgabírónak jelentéstétel vé­
gett, hogy a behajtás körül terhel-e valakit mulasztás.

Bajsa község képviselőtestületének határoza­
ta az 1892. évi közpénztári kezelésből folyólag meg­
térítendő 49 frt 48 kr elcgendcse tárgyában. — Jóvá­
hagyatik.

Szántóvá 1892. évi, Bács-Almás, Feketehegy, 
Kis-llegyes, Kupuszina 1893. évi, Bács-Almás, Kis­
hegyes, Kupuszina, Csonopla, Feketehegy, Gyulafalva 
Mosorin, Bajsa és Pctrovoszelló községek 1894. évi 
közpénztári számadásai, Bács-Martonos 1994. évi regále- 
pénztári és ugyanazon évi árvédelmi alap számadásai- 
Bács-Martonos község ösztöndíjalap 1893. évi és a 
Hoós Margit alap 1894. évi számadásai. — Részben 
felmentő, részben marasztaló határozat hozatik.

Mohol 1895. évi, Sztanisics, Bácsujfalu és 
Uj-Palánka 1896. évi pótköltségvetései. — Jóváhagyatik.

Bács-Bresztovác 1895. évi, Bács-Vaskút 1894. 
és 1895. évi gyámpénztári számadásai. — Részben 
marasztaló, részben felmentő határozat hozatik.

Ezzel a tárgysorozat ki lévén merítve, elnöklő 
Karácson Gyula alispán a jegyzőkönyv hitelcsitésére 
Zákó Milán, Rátay József dr., Kuluncsits Ágoston és 
Kohut Henrik bizottsági tagokat kérte fel.

A közgyűlés Karácson Gyula alispán éltetésével 
ért véget.

Anyakönyvi ügyekben 
hozott elvi jelentősé­

gű határozatok.
— Az a külföldi, aki magyar állampol­

gárral Magyarországon kívül akar házasságot 
kötni, nem tartozik Magyarországban való 
kihirdetése végeit külföldi hizonyitványnyal 
igazolni azt, hogy házassága hazájának tör­
vényei szerint akadályba nem ütközik.

A magyar királyi belügyminiszter 1896. 
évi julius 6-án 60.676. szám alatt kelt hatá­
rozata. P. sz. kir. város polgármesterének. 
Tudomásomra jutott, hogy ezimed H. Mária 
és S. 1 lumbert házasulóknak a házasság 
kihirdetése alóli felmentés iránti kérvényét
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folyó évi május hó 15-én 398. szám alatt 
kelt végzésével elutasította.

Az elutasításnak egyik indoka gyanánt 
a végzésben az a körülmény szerepel, hogy 
a vőlegény nem bizonyította, miszerint házas­
sága hazájának törvényei szerint akadályba 
nem ütközik.

Ez alkalomból figyelmeztetem czimedet, 
hogy a Magyarországon kívül kötendő házas­
ságoknak kihirdetése, anyakönyvezése és a 
kapcsolatos kérdések tárgyában f. évi február 
hó 12-én 7870. I. M. sz. alatt kelt igazság­
ügyi és belügyi miniszteri rendelet 4. §-ában 
világosan ki van jelentve az, hogy az a kül­
földi, a ki Magyarországban községi illető­
séggel bíró magyar állampolgárral Magyaror­
szágon kívül akar házasságot kötni, nem 
tartozik Magyarországban való kihirdetése 
végett külföldi hizonyitványnyal igazolni azt, 
hogy házassága hazájának törvényei szerint 
akadálvba nem ütközik.

Felhívom ehhez képest czimedet, hogy 
előforduló esetekben a fent idézett rendelet­
hez szorosan alkalmazkodjék.

— Szabályszerűen lezárt és aláirt anya­
könyvi bejegyzésben előforduló bárminemű 
szabálytalanság helyrehozatala csak bírói 
rendeletre történhetik.

Ha a bejegyzésben nincs kitüntetve, 
hogy a bejelentő a törvény mely szakasza 
alapján volt kötelezve a bejelentés megtéte­
lére, ezen hiány pótlása végett a kiigazítási 
eljárás megindítandó.

Egyes lényegtelenebb szabálytalanságok 
esetében, ha ezek egyáltalában nem érintik 
a bejegyzés hitelességét, a kiigazítási eljárás 
megindításától cl lehet tekinteni.

A m. kir. belügyminiszter 1896. évi 
június 17-én 44.291. szám alatt kelt határo­
zata. A d—i kerületi állami anyakönyvi fel­
ügyelőnek. Az 1896- évi febr. hó 2-án 179. 
sz. alatt tett jelentésével felterjesztett iratok 
szerint ezimed a v—i anyakönyvi hivatal 
vizsgálata alkalmával kifogásokat tett, mert:

1. Az 1895. évi házassági anyakönyv 
1. száma alatt a ,.felolvastatván, helybcnha-

előtt elhaladtunk, melyek közül többnek ren­
deltetését csak nehezen tudtam felfogni, mert 
„czivilizált" Európánk ilyenekkel nem bir, — 
példának okáért csak az „antropologiai te- 
nyész kiserletezés" intézetet említem, melynek 
rendeltetése, kísérlet és megfigyelés által 
megállapítani azon befolyást, melyet örök*  
lékenység, életmód, élelmezés az ember fej­
lődésére gyakorol — feltűnt, hogy még nem 
mentünk el kórház előtt. Minthogy kiváncsi 
voltam, hogy a világhírű szabadföldi emberi­
ség, mely évek óta legalább felet, a világ 
kórházainak oly gazdagon ellátja saját ha­
zájában mikép gondoskodik betegeiről, meg­
kértem Dávidot, vezessen egy kórházba. „Ép 
oly kevéssé mulathatok kórházat, mint a 
hogy nem mutathatok Éden völgyben börtönt 
vagy kaszárnyát, egyszerűen az okból, mert 
ilyenek itt nincsenek — volt válasza.

„A börtön és kaszárnya hiányát ér­
tem, hisz tudjuk, hogy ti szabadföldiek bün- 
és katonaügy nélkül is meg tudtok élni ; de 
— így okoskodtam — betegség csak itt 
is van, ezeknek csak nincs közük szocziális 
intézményeitekhez.“

Ez utóbbi állítást nem oszthatom tel­
jesen, elegyedett beszélgetésbe Ney apó ; 
szocziális intézményeink befolyása alatt a 
betegségek is fogytak, de lény, hogy meg 
nem szűntek ; Szabadföldön is vannak be­
tegeink, de nincsenek szegény betegeink, 
csak azért, mert nincsenek szegényeink, sem 
betegek, sem egészségesek. Nem is léteznék 
a tömeges sorvadás ama gyülheiyei, melye­

ket ott künn kórházaknak neveznek. Intéze­
teink, hol betegek magukat különös gondozás 
mellett ápoltathatják, vannak, s ezeket kü­
lönösen nehéz műtétek eseteiben keresik fel, 
berendezés és bánásmód tekintetében teljesen 
az önök „előkelő betegek" részére berende­
zett gyógyhelyeikhez hasonlítanak."

E közben elfáradtunk a kocsikázásban, 
a mi négy óra után, a kocsi kényelmessége 
és csendes járása daczára érthető. Neyck 
tehát azon ajánlatot tették, küldenők haza 
a kocsit, s tegyük meg gyalog az utat ha­
záig, mit szívesen fogadtunk. A fuvarozási 
vállalat egyik állomásánál megálloltunk ott 
hagytuk a jármüvet, tova haladtunk az ár­
nyas fasorok közt, melyek Édenvölgy utczáit 
szegélyezik. így jobban volt alkalmunk a 
csinos magánházakat közelebbről megtekin­
teni, melyek bár mindannyian ama sajátságos, 
félig a mórra, félig a görögre emlékeztető 
édenvölgyi építészeti modort tüntetik fel, 
különben azonban sem nagyságban, sem 
felszerelés tekintetében egymáshoz nem ha­
sonlítanak. E villák kiváló báját, csodála­
tosan kedves kertjeik képezik válogatott, 
fákkal, hihetetlen virágpompájukkal, szökő- 
kutaikkal s különböző szeliditett állatokkal, 
— különösen kis majmok, papagájok, disz- 
pintyőkék es más éneklő madarakkal, — 
melyek e kertekben a körülöttük ujjongó . 
gyermekek közt sürgölődnek. Meglepett az 
utczák rendkívüli tisztasága, minek főokát 
annak tulajdonítják, hogy az önmozgó ko- | 
esik feltalálása óta semmiféle vonó-állat Sza- 1 

badföld városainak utczáin a port nem ka­
varja fel és szemetet nem hagy.

„Itt tehát nincsenek lovak ?“ kérdem ; 
mire felvilágosítottak, hogy igen is vannak, 
még pedig igen nagy számban s kiválóan 
nemes faj ; azonban csak a város határán 
kívül, a szomszédos réteken, ligetekben és 
erdőkben teendő sétalovaglásoknál használ­
juk őket.

„Ez azonban itt nagyon drága fényűzés 
lehet," vélekedők atyám. A ló maga s a mit 
megeszik, olcsó Ehet ; minthogy azonban az 
emberi erő Szabadföldön a legdrágább, nem 
tudom elképzelni, mikent tudná egy szabad­
földi család a lovásztartás költségeit viselni. 
Vág}' pedig a munkások ez osztálya kivétel­
képen kevesebb fizetést kap ?“

„Ez alig volna nálunk lehetséges, — 
feleié mosolyogva Ney ur, — mert ki akar­
na ez esetben Szabadföldön lovász lenni ? Ne­
künk az istállóban alkalmazottaknak ugyan­
azon átlagos jövedelmet kell juttatnunk, mint 
más munkásoknak és ha ama hét paripa 
gondozóinak, melyeket családom használa­
tára tartok a fuvarozási vállalat istállóiban, 
nyugati fogalmak szerint kellene fizetnem, 
úgy erre összes jövedelmem sem volna elég. 
De nagyon egyszerűen fejthető meg a talány 
az által, ha a lóistállóban előforduló munkát 
is gépek segélyére! végzik, minek folytán 
teljesen elegendő lesz 50 állat mellé egy 
ember. Hitetlenül rázza fejét ? Majd ha látja, 
hogy alig néhány perez alatt géppel mozgás­
ba hozott, hengeralaku kefevei tükörtisztára 
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gyatott*'  rovatok szabályellenesen vannak ki­
töltve, a mely szabályellenesség úgy látszik 
abban a megjegyzésben állott, hogy „egy 
Írott szó kihúzatott0, holott a helytelenül 
Írott szót nem lett volna szabad kihúzni, 
hanem az idézett utasítás 36. § a értelmében 
kellett volna intézkednie.

2. Az 1895. évi halotti anyakönyv 2. 
szám alatt a „helybenhagyott0 rovat után 
az van bejegyezve, hogy „aláíratott0, holott 
a bejelentő Írni nem tudván, csak kézje­
gyével látta el a bejegyzést (idézett utasí­
tás 35. §.).

3. Az 1895. évi halotti anyakönyv 1. 
szám alatt nincsen kitüntetve, hogy a be­
jelentő az 1894. évi XXXIII. törvényezikk 
69. szakaszának melyik pontja alapján volt 
kötelezve a bejelentés megtételére (idézett 
utasítás 69. §.) és ugyanazon bejegyzésben 
a „helybenhagyott0 rovat alatt az van be­
jegyezve, hogy „aláíratott0, holott a bejelentő 
írni nem tudván, csak kézjegyével látta cl 
a bejelentést (idézett utasítás 35. §-a).

4 Az 1895. évi halotti anyakönyv 3. 
száma alatt a „felolvastatván, helybenha- 
gyatoti0 rovatok szabályellenesen vannak 
kitöltve, a mely szabálytalanság ugylátszik 
abból áll, hogy a felolvasás után azonnal 
kellett volna a megmagyarázást feltüntetni, 
nem pedig a helybenhagyás után, továbbá, 
hogy miután a bejelentő Írástudatlan, nem 
azt kellett volna Írni „aláíratott0, hanem „kéz­
jegyével elláttatott“.

5. Ugyancsak czimed kifogásolta azt 
is, hogy az ujszent-annai 1895. évi halotti 
anyakönyv 1. sz. alatt Uj-Szent Anna telje­
sen kiírva nincsen, a nyomatott szövegből 
pedig az „éves" nyomtatott szó a nélkül 
van kihúzva, hogy e kihúzásról a „Megjegy­
zés0 rovatban említés tétetett volna.

Mindezek az esetek czimed intézkedése 
következtében és illetékes főszolgabíró, mint 
anyakönyvi közvetlen felügyelő hatóság utján 
a v—i kir. járásbíróság ele kerültek, mely
1895. évi 4937., 3938., 4939., 4940. és 4941.

tisztítanak egy lovat ; hogy mily rövid idő 
alatt tisztítják meg a legnagyobb istállót a 
ganajtól s minden szeméitől seprőink és 
vízvezetékeink, hogy mikép lesz a takarmány 
gép segélyével az állatok közt kiosztva : úgy 
nem csak ezt, de azon tényt is megérti, hogy 
Szabadföldön a „lovászok” is miveit gent- 
lemenek, üzletemberek oly tisztellek és be­
csüllek, mint a többiek.”

Ilyen beszélgetés között ériünk haza, 
hol jól megreggeliztünk s némely ügyeket 
végeztünk. A már leírthoz hasonló ebéd után 
gazdáinkkal újólag az Éden-tóhoz hajtattunk, 
hol mindenekelőtt a nagy operába néztünk 
be, melyben e napon cg}’ szabadföldi zene­
költő müvét adták. Előttünk ez nem volt 
újdonság, mert azon számos szabadföldi ze­
nemüvek egyike, melyeket külföldön is gyak­
ran adnak elő nag}' tetszés között. Meg lepett 
azonban a nézőtérnek sajátságos — minden 
szabadföldi színházban egyforma, — beren­
dezése. Az ülőhelyek színkör alakjában tete­
mes magasságig emelkednek, a telő oszlopo­
kon nyugszik, melyen ál a külső levegő 
szabadon ömlik be. 10,000 ember ilykép 
kényelmesen elfér az ily nagyobb színházak- 
bán, a nélkül, hogy bennük hőség vagy 1 
rossz levegő volna.

Az előadás kitűnő, a kiállítás minden ! 
tekintetben fényes volt ; daczára ennek, a 
helyárak— rendkülönbség a helyeknél, nem 
létezik, — nyugati fogalmak szerint, nevet­
ségesen alacsonyak. Fél sillingbe került egy 
hely, de csak itt a nagy operában ; a többi 

számok alatt hozott végzéseivel a kir. járás­
bíróság illetékességét leszállította azzal az 
indokolással, hogy a szóban levő esetekben 
bíróság előtti formaszerinti kiigazítására nin­
csen szükség, mert a hibás bejegyzések által 
érdekelt oly jogok sértve nincsenek, a melyek­
nek megőrzéséről a bíróságnak kellene 
gondoskodni.

A felsorolt esetekben kétségkívül for­
dulnak elő szabálytalanságok, a melyeknek 
helyrehozatala, miután szabályszerűen lezárt 
és aláirt anyakönyvi bejegyzésekről van szó, 
az 1894. évi XXX11I. t.-cz. 75. §-ához ké­
pest csak bírói rendeletre történhetik, még 
pedig az idézett törvény alapján 1895. évi 
21,198. 1. M, sz. alatt kiadott rendeletben 
körülirt kiigazítási eljárás foganatosítása utján. 
A kérdés tehat az egyes esetekben csak 
annak megállapítása körül foroghat, hogy mi 
czelszerübb :

Folytatni-e az eljárási az észlelt sza­
bálytalanság helyrehozatala végeit, avagy — 
tekintettel az illető szabálytalanság csekély 
jelentőségére — az eljárás folytatását egy­
szerűen elejteni ?

Ily szempontból vizsgálva, az 1. és 2. 
pont alatt említett cselek olyan jelentőség­
nélküli. kisebb szabálytalanságok, a melyek 
az illető anyakönyvi bejegyzések lényegét 
egyatalában nem érintik, miért is ezekre 
nézve megfelelőbbnek latszik az eljárás foly­
tatását elejteni. Utasítsa ennélfogva czimed 
a v—i járás főszolgabiráját, hogy a v—i kir. 
járásbíróságnak 1895. évi 4837. es 4938. 
számú végzéséit egyszerűen tudomásul vegye.

A 3. esetben előforduló szabálytalanság 
lényegesebb, sem hogy annak kiigazítási el­
járás útjára való tereléséből eltekintöni lehet­
ne. Ezen esetet tehat mint hatásköri össze­
ütközés esetét a minisztertanács elé fogom 
terjeszteni.

A 4. esetben a czimed által kifogásolt 
szabálytalanság szintén olyan jelentéktelen, 
hogy miatta az eljárási folytatni nem latszik 
érdemesnek, miért is az 1895. évi 4040. 

színházak sokkal olcsóbbak. Vállalkozó min­
denütt a városi község, a játszó művészek 
es a kezelő személyzet alkalmazottjaik ; e 
mellet irányadó azon gazdasági elv, hogy az 
építés és az épület fenntartásának költségéit 
a közpénztar viseli, a belépti-dijak a személy­
zet dijait, oszlalekjait es a kiállítás költségeit 
fedezik.

Dávidtól tudom, hogy Édenvölgynek a 
nagy operán kívül meg víg operája es négy 
színháza, azonkívül három hangverseny-terme 
van, melyben minden este-, énekkar es házi 
zene hallható. Mint szabadföldi különleges­
séget öt „tanszinházat“ említett, melyben 
csillagászati, régészeti, földtani, őslénytani, 
történelmi, föld- es természetrajzi, szóval ■ 
minden képzelhető tudományos előadásokat 
tartanak a szemléltető előadási művészet kép­
zelhető legnagyobb pompájával kisérve. Az 
előadást a legszellemesebb tudósok Írják, a 
legügyesebb szónokok adják elő, s legavatot­
tabb mérnökök es díszítők hozzák szilire.

Az ily színházak a leglátogatottabbak ; a 
létező helyek rendszerint nem elegendők, 
ügy hogy a város két újabb ily előadási 
termel cpittetett, mindkettőt valószínűleg né­
hány hónap múlva nyitják meg. Az előadá­
sok — melyekkel a legközelebbi este ismer- < 
kedtem meg — igazán bámulatosak, s habár ; 
a hallgatóság nagy részét tényleg az ifjúság í 
képezi, azért felnőttek is szorgalmasan láto­
gatják.

számú járásbirói végzés az illetékes főszolga­
bíró által egyszerűen tudomásul veendő.

Végül az 5. esetben a czimed által kifo­
gásolt azt a hibát, hogy az 1895. évi halotti 
anyakönyv 1. szánni bejegyzésében Uj-Szent- 
Anna teljesen kiírva nincsen, a felterjesztett 
anyakönyvi kivonat nem tünteti fel, ámbár 
ebben az Uj-Szent-Anna név ötször is elő­
fordul. De sem ezen hiba, sem pedig az, 
hogy a nyomtatott szövegből az „éves“ szó 
a törlés megjegyzése nélkül huzaton ki, nem 
tekinthetők olyanoknak, a melyek miatt a 
kiigazítási eljárás folytatandónak mutatkoznék.

Jelentésének mellékleteit további eljárás 
végett visszaküldöm.

— A házasulóknak kihirdetés alóli fel­
mentés czéljából kiállított és házassági aka­
dály hiányát tanúsítani hivott nyilatkozatát 
az a lelkész is hitelesítheti, a ki előtt a há­
zasulok Magyarországon kívül a házasságot 
megkötni kívánják.

A m. kir. belügyminiszter 1896. évi 
junius 20-án 57.172. sz. alatt kelt határozata. 
S. vármegye alispánjának. Az ő felsége sze­
mélye körüli miniszter urnák hozzám intézett 
átiratából tudomásomra jutott, hogy czimed 
S. Ernő és L. Mária bécsi lakosok, házasu­
lóknak azon kérelmét, hogy házasságkö­
tésüknek Magyarországon is szükséges ki- 

| hirdetése alól felmentessenek, azon okból 
’ tagadta meg, mert kérvényükhöz mellékelt 

azon okmány, melyben kijelentették, hogy 
köztük legjobb tudomásuk szerint házassági 
akadály nem forog fenn, ausztriai lakhelyük 
lelkésze áltál volt hitelesítve.

Annak megemlítése mellett, hogy a ne­
vezett házasulókat a kihirdetés alól saját 
hatáskörömben már felmentettem, jövőben 
való miheztartás végett figyelmeztetem czi- 
medet, hogy a szóban forgó rendelkezésének 
indoka alaptalan, mert a hazasulóknak há­
zassági akadály hiányát tanúsítani hivatott 
nyilatkozatát az 1896. évi 7870. I. M. számú 
bel- és igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ának 
második bekezdése szerint az a lelkész is 
hitelesítheti, a ki előtt a házasulok Magyar­
országon kívül a házasságot megkötni ki- 
vánjáic. Megjegyzem még, hogy a jelen esetben 
annyival is inkább indokolt lelt volna a fel­
mentést megadni, mert a házasulok már 
hosszabb idő óta közösségben élnek, a mi 
a kihirdetés foganatosításával járó nagyobb 
nyilvánosság elkerüléséi teszi kívánatossá.

Városi ügyek.
Hirdetmény. Zoinbor szab. kir. vá­

ros közönségé mai napon tartott rendes 
közgyűlésében a szervezési szabályrendelet 
133 §-ának módosítása elhatározván ezen 
határozat f. é. augusztus hó 11 tői számí­
tott 30 napon és a városi kiadóhivatalban 
közszemlére kiléted k és ellene lelebbezések 
ugyanezen idő alatt a városi tanácshoz czi- 
mezve benyújthatók. Kelt Zombor szab. kir. 
város közönségének, 1896 évi julius hó 30-án 
tartott rendes közgyűléséből.

Pályázat. Zombor szab. kir. város 
törvényhatósági bizottsága az üresedésben 
levő és 800 forint évi fizetéssel javadalma­
zott városi 11-od aljegyzői állásra pályáza­
tot hirdet. Felhivatnak az ezen állást elnyer­
ni óhajtók, miszerint az 1883 évi I-ső tör- 
vényezikkben előirt képességüket igazoló 
pályázati kérvényeiket folyó évi augusztus 
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hó 31-ig dr. Vojnits István főispán úr Ő 
méltóságához terjesszék be. Zombor szab, 
kir. város törvényhatósági bizottságának 
1896 évi julius hó 30-án tartott rendes 
közgyűléséből.

Hirdetmény. Zombor szab. kir. vá­
ros közönsége mai napon tartott rendes 
közgyűlésében a mezőrendőri teendők ellá­
tása czéljából a városi rendőrség személy­
zetének szaporítását és uj állások szervezé­
sét elhatározván ezen határozata au­
gusztus 11-től számított 15 napon át a 
városi kiadóhivatalban betekinthető, és elle­
ne felebbezések ugyanezen idő alatt a vá­
rosi tanácshoz czimezve benyújthatók. Zom­
bor szab. kir. város közönségének 1896. 
évi julius hó 30-án tartott közgyűlésében.

Pályázati hirdetmény. A Budapest 
székes főváros közönsége áltál József főher- 
ezeg úr O cs. és kir. Fensége honvéd fő­
parancsnokságának 25-ik évfordulója alkal­
mából s annak emlékére a m. kir. honvéd­
ség árvái részére az illetőségre való tekintet 
nélkül lélcsitctt alapítványi helyek közül f. 
évi szeptember 1-től a József fiárvaházban 
két hely, és az Erzsébet leányárvaházban 
szintén két hely kerül betöltés alá, melyek­
nek betöltése czéljából ezennel pályázat hir- 
dettetik. A József fiárvaházba valamint az 
Erzsébet leányárvaházba való fölvétel kellé- 
kcikép igazolandó, a.) az, hogy a felvételt 
kérő gyermek tényleg a m. kir. honvédség 
kötelékébe tartozott vagy tartozó apának tör­
vényes leszármazója ; b.) a vagyontalanság ; 
c.) fél áraknál (a kik t. i. apátiának vagy 
anyátlanak) az életben levő szülő vagyon- 
talansága, d.) hogy az árva 8-életévet már 
betöltötte és 10-ik évét még túl nem haladta; 
c.) hogy ép testű és elméjű, a himlőn áte­
sett vagy ellene sikerrel beoltatott. Az ár­
vák kora és a szülők elhalálozása hiteles 
anyakönyvi kivonattal, a testi és elmebeli 
állapot a himlőoltás és a vagyontalanság 
közhatósági lag hitelesített orvosi es helyható­
sági bizonyítvánnyal igazolandó. A kellően 
fölszerelt bélyegtelen kérvények, melyekben 
a szülő vagy gyám neve, állása és lakhelye
1896. évi augusztus 20-ig a m. kir. honvé­
delmi miniszterhez nyújtandók be, a honnan 
a székes fővárosban le fognak küldetni és 
a kijelölési jog gyakorlása végett József fő- 
hcrczcg úr Ő cs. és kir. fenségéhez fognak 
fölterjesztetni. Az alapítványi helyek az 
1896/7. tanév elején lesznek betöltendők 
s a felvételről vagy esetleg .elutasításról az 
árvák hozzátartozói a székes főváros tanácsa 
által hatósági úton fognak értesittetni.

Politikai hírek.
Agrár-szoczialista-jelölés a ker- 

nyajai kerületben, ügy látszik, hogy a 
kernyajai kerületet szemelte ki a legtöbb kép­
viselői mandátum után sóvárgó úgynevezett 
„mondva csinált jelölt" föllépési szintér gya­
nánt. Most a „Magy. Hirl.“ szerint a bács- 
topolyai agrár szoczialisták Piukovits József 
ellen Vojnits István szabadkai földbirtokost 
léptetik föl. E kerületben állítólag a Kossuth- 
Eötvös-frakczió is jelöltet állít dr. Pataj Sán­
dor zombori ügyvédő személyében, kit Kos­
suth Ferencz s Helfy Ignácz is ajánlott a 
választóknak, sőt kit Bajmokon és Ö-Sziva- 
ezon jelöltnek ki is kiáltottak volna, mint 
azt a „Zombori Hírlap0 aláírás nélküli sür­
gönyökkel igazolja. A mi értesüléseink szerint 

se Bajmokon, se Szivaczon a választók ér­
tekezletet nem tartottak s a sürgönyök nem 
egyebek rósz tréfánál, melylyel a könynyen 
hivő Kossuth Ferenczet és Helfy Ignáczot 
is fölültették. A kerületben a nemzeti párt 
van többségben s a függetlenségi párt kiváló 
alakjai tettek már kísérletet többek közt a 
daliás alakú, szép politikai múlttal bíró Ber- 
náth s szintén imponáló külsejű Vujevich 
Zakár, a ki nemes-militicsi földbirtokos volt, 
teljes életében a függetlenségi és 48-as párt 
híveként küzdött, s közéletünkben kiváló 
szerepet játszott- — Egyébiránt Bácsmegyé- 
ben az ellenzéki árnyalatok együtt szokták 
a választások idején akcziójukat megállapí­
tani s egymást a közös ellenséggel szemben 
támogatni. Ezúttal is így fog ez történni, de 
a nemzeti párt nem tanácskozik a Kossulh- 
Eötvös-párttal, mert köztudomású, hogj' az 
a kis párttöredék, mely az igazi független­
ségi táborból kivált s megfontolta annak bel­
ső békéjét, nem egyébb, mint a kormánypárt 
titkos szövetségese.

A fúzió. A fúziós hírek korpoltálása 
úgy látszik egyetlen hónapról sem maradhat 
el. Egyik kormánypárti esti lap keddi száma 
ismét hirdeti, hogy a fúzió legközelebb létre 
jón, de a hirlelés is csak abból a jól értesült 
forrásból származik, honnan az eddigi fuzró- 
nális hírek keltek szárnyra.

Bomló kormány. Beavatott kormány­
párti képviselők, mint bevégzett tényt közlik, 
hogy kevéssel az országgyűlés összeillése 
után két miniszter válik meg tárczájától. Az 
egyik Perczel Dezső, ki a közoktatási bíró­
ság elnöke lesz. A másik Erdély Sándor, kit 
a kúria elnöki székére akartak áthelyezni. A 
kombináczió az, hogy az országgyűlés hamar 
elintézi a kúriai l iráskodásról szóló törvény­
javaslatot és a büntető perrendtartást s e 
két törvény szentesítése után történnék meg 
mindkét kinevezés. Jellemző, hogy a közigaz­
gatási bíróság elnökévé ez a miniszter van 
kiszemelve, a kinek kormányzata alatt a lég- 
felháboritóbb pártosság uralkodott a belügyi 
kormányzatban ; a kúria elnökévé pedig az 
az igazságügyminiszter van designéivá, kit 
bírói körökben a legalkalmatlanabbnak tar­
tanak úgy az igazságügyminiszteri, mint a 
legfőbb bírói állásra. Az előbbi kombináczió 
valószínűleg sikerülni fog s tényleg a jelen­
legi belügyminiszter lesz a közigazgatási 
bíróság elnöke, daczára annak a megbotrány- 
kozásnak, melyet ez a kinevezés kelteni fog. 
Az utóbbi kombinácziónak azonban egy nagy 
akadálya van. Ez pedig az, hogy úgy a 
kúria, mint a fügetlen magyar jogászság 
közérzülctének durva megsértésé nélkül azt 
a férfiút akarata ellenere nem lehet eltávolí­
tani magas bírói állásából, ki ezt az állást 
régi tekintélyében szomorú viszonyok köze­
pette is mindeddig fenn tudta tartani. Ez a 
két kinevezési terv különben egyik jele annak, 
hogy a minisztériumban komolyan foglalkoz­
nak azzal a gondolattal, hogy a jelenlegi 
kormány nem éri meg a budgettárgyalást s 
ezt megelőzőleg akarják elhelyezni más 
állásokba az egyes minisztereket.

Ugrón Gábor a politikai helyzet­
ről. Ugrón Gábor f. hó 10-én Büg-Szent- 
Mihályon, hol Ónody Géza országgyűlési 
képviselő beszámolóját tartotta, hosszabb be­
szédet mondott a jelenlegi politikai helyzet­
ről. Kijelentette első sorban, hogy meg­
fontolandónak tartja, vájjon ne kényszeritse-e 
a függetlenségi part a kormányt a képviselő­
ház feloszlatására, hogy igy a nép nyilat­
kozhassak a kiegyezés kérdésében a válasz­
tásoknál. Ha tudná, — folytatta Ugrón a 
hallgatóság zajos tetszése között — hogy a 
nép felébred, nem hinne az ámításnak, hí­
zelgésnek és egy pár rongyos forintért nem 
engedne magát eltántorítani, akkor végnap­
jaihoz hozná közelebb a mostani képviselő­
házat. — Az altalános választói jog kérdé­
sével foglalkozott ezután Ugrón, majd áttért 
az egyházpolitikára, melyre nézve az egyéni 
szabadság érvényesülését kívánja. A nép­
pártról is nyilatkozott s véghetctlen szeren­

csétlenségnek mondta, hogy vallás szerint 
alakuljanak politikai pártok s Magyarorszá­
gon felekezeti párt alakítását bűnnek nevez­
te. Végül nagy lelkesedéssel fogadott beszé­
dében felhívta a közönséget, hogy legyen 
résen a választásoknál. Várady Károly és 
Ónody Géza szóltak még, mire a képvise­
lők Tisza-Lökre vonultak hosszú kocsisorral. 
Itt Ugrón Gábor kijelentette, hogy pártja 
nem foglal állást a másik körhöz tartozó 
függetlenségiek ellen, sőt arra kérik a válasz­
tókat, hogy támogassák őket s ő is — úgy­
mond — arra szólítja fel a másik klubbhoz 
tartozókat, hogy ne egymást üssék, hanem 
rohanjunk a közjogi alapon álló közös el­
lenség ellen. Ugrón beszédét itt is nagy 
tetszés kisérte.

— A járásbirósági ügyvitel re­
formja. Az igazságügy minisztériumban je­
lenleg — mint az Ü. L. Írja — a járásbiró­
sági ügyvitel átalakítására vonatkozó mun­
kálatok vannak folyamatban. A reform czélja: 
az ügyvitelt lehetőleg egyszerűsíteni és gyor­
sítani, másrészről a bírákat és a jogkereső 
közönséget számos kezelési nehézségtől meg­
óvni. Az uj ügyvitel, a sommás eljárás­
ban annyira bevált lajstromrendszer alapul 
vétele mellett, a jegyzői irodák intézményét 
fogja általánosítani, úgy, hogy minden bíró­
nak meglesz a maga külön segédhivatala, 
mig a külön iktató, kiadó, irattár a maguk 
számtalan mellékjegyzékeikkel teljesen meg 
fognak szűnni. A reform tárgyában szep­
temberben megindulnak az ankét-tárgyalá­
sok, mert január 1-ére már életbe akarják 
léptetni az uj ügyvitelt, amelytől — joggal 
— igen sok jót várhatni, főleg a jogszon 
gáltatás gyorsítása érdekében, amire nagyol- 
is rászorultunk.

— A törvényhatóságok millenniu­
mi mozgalmáról érd késnék tartjuk a 
következő összeállítást közölni, mely ugyan 
a fővárosi lapok hézagos közlései után teljes­
nek nem mondható, de mégis némi áttekin­
tést nyújt a megyék egyhangú határozatairól, 
melyekkel a törvényhatósági tisztviselők ér­
demeinek elimerését alkalomszerűnek és szük­
ségesnek nyilvánították. Egy havi kétszeres 
fizetést és barom évet szavaztak meg : So­
mogy, Csanad, Szabolcs, Sopron, Zala, Vas 
és Komárom megyék és Pécs sz. kir. város. 
Csupán három évet szavaztak meg : Szilágy, 
Gömör, Kishont, Alsó-Fejér, Mármaros, Ung, 
Baranya, Bácsbodrogli és Szcpes vármegyék, 
Lőcse, Debrecen, Komárom és Baja váro­
sok. Egy havi kétszeres fizetést és két évet 
szavaztak meg : Pozsony és Sáros megyék, 
valamint Körmöcbánya és Szabadka sz. kir. 
városok ; csupán két évet Pest vármegye. 
Egy havi kétszeres fizetést Borsod megye, 
Zombor és Paticsova városok. Tiz százalék 
fizetés emelést adtak : Komárom és Hajdú­
megye, továbbá Temesvár sz. kir. város ; 
tiz százalék jutalmat Szatmár megye. Öt évet 
szavaztak meg Zemplén és Marós-Torda vár­
megyék. A többi törvényhatóságok is ha­
sonló módon siettek anyagi és erkölcsi el­
ismerésben részesíteni tisztviselőiket, kik 
eddigele í'.z állami hivatalnoicokhoz képest 
semmiféle kedvezményben sem részesittet- 
tek.

híre k.
— A zombori állami főgymnási- 

umban a tanulóknak az 1896/7-ik tanévre 
való felvétele f. é szeptember hó 1., 2., és 
3-ikán eszközöltetik, (reggeli 1/a9—12-ig) a) 
iskolai, b) szülelesi és c) első illetőleg ujra- 
oltási bizonyítvány alapján. Szeptember 4-én 
lesz a „Veni Sanctc." A felvételi, javító cs 
pótló vizsgálatok napja: aug. 31. Az egész 
évi tandíj 30 frt., mely összeg mmisteri in- 
tézvény szerint uégy részben fizethető. A 
felvételi díj 4 frt. A vegyes dij 2 frt. 35 kr. 
(Értesítőre, ifj. könyvtárra s egyébb iskolai 
szükségletekre.) Az ének dija 1 frt. Az V. 
osztályba belepő tanulónak szülője köteles 
kijelenteni. (Rendtart. 7 §). vájjon fia az 
1890. évi XXV. t. ez. értelmében fogja e 
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tanulni a görög nyelvet és irodalmat, avagy 
a pótló tárgyakat, melyek a következők 
(Törv. 2 §) : 2.) a magyar irodalom bővebb 
megismertetése, kapcsolatba!’ a görög re­
mekírók müveinek megismertetésével (ma­
gyar fordításban) s a görög irodalom és 
művelődés alapvonalai ; b) a rajz (mértani 
és szabadkézi elemekkel) mely tantárgyak 
az illető tanulóra kötelezők. Zombor, 1896. 
aug. hó 14-én. Az áll. főgymnásium igazga­
tósága.

— A zentai csata kétszázados 
évforduló. A jövő év szeptember 11-én lesz 
kétszáz esztendeje annak a dicső fegyvertény­
nek, a midőn Eugén, Savoya hercege a Ti­
sza partján, Zentánfl megtörte a félhold 
hatalmát, mely már-már megsemmisüléssel 
fenyegette Magyarországot s ezzel az egész 
nyugatot. Ezt az évfordulót Zenta város ha­
zafias közönsége azzal akarja megünnepelni, 
hogy emlékszobrot állít Savoyai Eugénnek, 
a zentai hősnek. Az idén, a zentai csata 
199-ik évforduló napján ugyancsak Zenta 
városa a tiszaparti Eugénszigeten fényes 
népünnepet s a városháza dísztermében nagy 
hangversenyt rendez a szoboralap javára. 
A hangverseny rendezésére fővárosi Írókból 
álló bizottság alakult, a mely a nemzeti 
színház és operaház legkiválóbb művészi erőit 
mári megnyerte a hangversenyen való köz­
reműködésre. — Megyénk rendkívül rokon­
szenves érdeklődéssel néz a fényes hangver­
seny elé, a melynek zenei programját Kál- 
dy Gyula operaházi igazgató állított össze.

— Bácskai dalárdák az országos 
dalünnepen. A zombori polgári kaszinó 
egyleti dalárda e hó 13-án megy föl az or­
szágos dalosünnepre. A dalosversenyen a 
már összeállított program m szerint a dalárda 
f. hó 15-én délután fog énekelni A verse­
nyen a megyéből még részt vesz az újvi­
déki dalárda, mely 15 én délelőtt énekel. 
A közös darabok előadásában mind a két 
dalárda részt vesz.

— Színészet. Kunhegyi Miklós a zom­
bori színház igazgatója, állomását Salgótar­
jánra helyezte át.

— A kiállításra. Bácskából ismét 
több csoport rándult fel a kiállítás megte­
kintésére. E hó 10-én a bács-kereszluri nép­
iskolából harminczketten, a uéuiet-palánkai 
iparosok közül negyvenhatan, s 76 parabitlyi 
földmives csoportja érkezett a fővárosba.

— Választás. A budapesti tanács, f. 
hó 12-én tartott ülésén Pinterits Károlyt, a 
zombori felső kereskedelmi iskola volt ta­
nárát, a főváros egyik kitűnő intézetéhez, a 
könyvviteltan, levelezés es keresk. ismere­
tekre vonatkozó tanszék betöltésére meghívta.

— Bucsúbál. Az apatini casinó egye­
sület saját helyiségeiben folyó évi augusztus 
hó 15.-én bucsübált rendez. Belépti jegy : 
személyenként 80 kr. Kezdete este 8 órakor.

— Kozma László balesete. A kula- 
verbászi kerület orsz. képviselője Kozma 
László zombori ügyvédet súlyos baleset érte 
a vörösmarth-batinai országúton. Ez az or­
szágút széles ez országban a legveszedelme­
sebb árkokkal van tele, melyek egyikében 
az éjjel átutazó Kozma belefordult és súlyos 
csontzúzódást szenvedett. Kozmát a batinai ! 
hegyen levő villájában ápolják s állapota 
nem mondható minden veszély nélkülinek, 
bár egy pár nap óta a seb örvendetesen 
javul. A véletlen játéka, hog}' lapunk szer­
kesztője is utazott f. hó 10-én ezen az or­
szágúton s kétszer is árokba fordult a nél­
kül, hogy jelentéktelen ütödésen kívül egyéb 
baja esett volna. Kozma Lászlót Zomborból 
és a kerületből számosán keresték föl rész­
vétsürgönyökkel.

-- Esküvő. Kun Ede török-szt-miklósi 
kereskedő f. hó 23-án d. u. 4 orakor eskü­
szik örök hűséget özv. Bőhm Mórné leányá­
nak, Szeréna kisasszonynak Szabadkáról.

— Ujonczok és póttartalékosok 
bevonulása. A hadügyminisztérium rendele­

té folytán az idén az ujonezoknak, valamint 
a póttartalékosoknak nem mint rendesen 
október 1-én, hanem október 4-én kell tény­
leges szolgálatra, illetőleg katonai kiképezte 
tésre bevonulniok, kivéve az egyéves ön­
kénteseket, kikre ezen kivétel nem érvényes.

— Pályadijas menyasszony. A Gi­
zella kiházasitó-egylet jó erkölcsű hajadonok 
jutalmazására a millennium alkalmából öt 
darab ezer koronás adományt bocsátott a be­
lügyminiszter rendelkezésére. Ez adományok 
egyikét Cséki Lídia újvidéki leány nyerte el, 
aki f. hó lO énjtartotta esküvőjét Nyíri And­
rás földmivessel. Az esküvőn jelen volt 
Flatt Viktor főispán is, aki hosszabb beszéd 
kíséretében adta át a boldog menyasszony­
nak az ezer koronát.

— Áthelyezés. A vallás és közokta­
tásügyi miniszter Bartos Berta bácsfalusi 
állami tanítónőt a sáros-magyar-berkeszi álla­
mi elemi népiskolához helyezte át.

— Nagy tűz Zentán. Nagy tűz pusz­
tított hétfőn este Zentán. Délután jelezte a tü­
zet a toronyőr, de eleinte ki sem gondolt 
nagyobb veszedelemre, mert a városban már 
három hónapja nem fordult elő tűzeset. Az 
adai utczán van Goldstein Dávid faraktára 
és fakészítő telepe egy három utczára szol­
gáló nagy udvaron. Ennek a háta megeti 
gyűlt ki egy tímár háza, amelytől aztán a 
gyuanyaggal bőven ellátott telep tüzel fogott. 
Égett a zsindelykészitő műhely, attól átka­
pott a telep többi részére, a láng csakhamar 
oly' erővel égett, hogy a szélcsend daczára 
a környékbeli házakból még három meggyűlt 
s melléképületeikkel együtt leégtek. Az ön­
kéntes tűzoltóság Matkovics parancsnok, 
Csabai! és Selber tisztekkel nagy erőfeszítést 
fejtett ki, hogy az úgyszólván egymásba 
ragasztott házak között a nagy veszedelmet 
lokalizálni bírták. Még éjjel 11 órakor javá­
ban égett a fatelep, amelynek a belső részén 
elraktározott szálfenyőket sikerült megmenteni. 
Éjfélkor csendes eső jött a tűzoltók segít­
ségére. Emberéletben nem esett kár. Egy 
tűzoltó a háztetőn dolgozván, kezeivel vélet­
lenül a ház felett elfutó villanydrótba ka­
paszkodott. Ez annyira megrázta az embert, 
hogy lebukott a tetőről, de semmi baja sem 
történt. A házak biztosítva voltak, de az 
udvarokon elhelyezett idei termés nem s igy 
a kár igen nagy. Nagy a veszteség a fatele­
pen, melynek a tulajdonosa nincs is oda 
haza.

— Rablóbanda Apatinban. —Apa- 
tinban a közbiztonság ép oly lábon áll, mint 
városunkban, mert a mint tudósítónk értesít 
bennünket e heten mar három betörés tör­
tént, a melyek közül kiválik a Neuser Márk 
kereskedő lakásán elkövetett betörés. — A 
rablók éjnek idején törtek a kereskedő laká­
sába a honnan 50 írt értékű ékszert rabol­
tak el. — A rendőrség erősen nyomozza a 
bandái.

— Nagy idők tanúja. Boross Imre 
nyugalmazott keceli plébános, volt 1848—49- 
iki honvédfőhadnagy, 68 éves korában au­
gusztus 7-ikén meghall Zentán. A megbol­
dogult 43 esztendeig volt buzgó és hű szol­
gája az egyháznak.

— Vigyázatlan szülök. Apatinban f. 
hó 2-án egy ártatlan gyermek esett áldoza­
tai, a szülők gondatlanságának. — Muzer 
Ferencz a Dombovits-féle téglag) ár alkalma­
zottja 1 éves kis lánykáját kedvére hagyta 
játszani egy pocsolja szelén , maga azalatt 
dolga után látott a kis lánykával mit sem 
törődve. — A kis lányka égj’ ideig tétlenül 
üldögélt, majd mászkálni kezdeti, mignem az 
alig térdig érő pocsolyába bukott, a hol egy 
kínos perez alatt megfojtotta annak piszkos 
vize. — A szülők siratják gyermeküket és 
vigyázatlanságukat.

— A honvedek pihenője. A hon­
védelmi miniszter humánus leiratot intézett az 
összes m. kir. nonvédparancsnokságokhoz. 
A nyár folyamán a fontos gyakorlatozás s 
kisebb manőverezés által agyoncsigázott le­

génységről gondoskodik e leirat, mely elren­
deli, hogy a honvédparancsnokságok a helyi 
viszonyok tekintetbevételével hetenkint egy 
pihenő napot adjanak a katonaságnak.

— Nazarónusokból felekezetnél- 
küliek. Bács-Föld váron e hó 8-án 30 na- 
zarénus család felekezetnélküli lett. A ható­
ság részéről Balaton Gyula jegyezte be az 
új vallástalan polgárokat, a kik, még minek- 
előtte nazarénusokká lettek, róm. kath. val- 
lásuak voltak.

—- Egyletek a kiállításon. Az ó- 
becsei egyesületek az ezredéves kiállítás 
megtekintését augusztus közepere tűzték ki. 
A felrándulásban résztvesz, a polgári ma­
gyar dalkör, a kath. legén}' egylet, a kath. 
olvasókör es a tűzoltó testület.

— A mikor a korsó eltörik. Pahó 
Misa óbecsei paraszt daczára annak, hogy 
jól megvénült, régi szokásával a verekedés­
sel nem szeretett felhagyni. Ha csak alkalom 
volt, az öreg mindig kész volt a verekedésre. 
Ezen utóbbi verekedése alkalmával azonban 
aligha a vén korsó utolsószor megy a 
kútra, mert ha újabb áldozata véletle­
nül beletalál halni sebeibe, az öreg Pahó 
elühet egy kis időt az állam palotájában. 
Sánta Ignácz e hó 5-én keresztül hajtott a 
kocsijával Pahó földjén. E miatt Pahó — ki 
éppen ott kapált — ügy megharagudott, 
hogy a kezében levő kapával Sánta fejét, 
kezeit, váliát, mellét összevagdosta. Sánta 
sebei igen nagyok és életveszélyesek. Pahó 
ideiglenesen a járásbíróság börtönében ül.

— Tűz. Szerda és csütörtök közötti 
éjjel Ó-Becsén Gombos Béla főszolgabíró 
szállásán tűz ütött ki, melynek 1000 kereszt 
zab esett áldozatul. A tűz oka ismeretlen.

— Elfogott szökevény Popovits 
Vlaiko bánostori illetőségű tamburás a múlt 
héten Regényi újvidéki aranymivesnél körül­
belül 58 frt értékű bevásárlásokat tett s 
azzal akart távozni, hogy pénze nem léven, 
hozzák utána az arany-árukat, az atyja 
majd kifizeti. Egy óránál tovább időzött az 
üzletben, s már ez által is nemcsak Regé- 
nyinck, hanem az utcán őrszemet álló Tan- 
dori rendőrnek is gyanúját felkeltette. Mi­
dőn a boltból kilépett, futásnak indult, de a 
már gyanakvó rendőr utána ment s elfogta. 
A kapitányságnál vallatóra fogták s ott az­
tán kisült, hogy idegen névre szóló külföldi 
útlevele van s azonflüel egy hamis ezüst 
forintot találtak nála. A rendőri nyomozások 
kiderítették, hogy f. é. ápril 7-én a mitrovi- 
cai fogházból megszökött, mely alkalommal 
egy rendőrt leütött, s azóta Szerbiában, majd 
Szirmiában affendakiszoskodott.

— Mérgezés. Bauer Dániel újvidéki 
17 éves asztal -s inas eddig ki nem derített 
okból az élettől megválni kívánt s ezért e 
hó 7-én gyufaoldatot ivott. A kórházba vit­
ték s a rögtön alkalmazott orvosi segély az 
életuntat megmentette.

— Berukkolas akadálylyal. Van 
úgy néha a magyar, hogy nem tetszik be­
rukkolni fegyvergyakorlatra s ilyenkor kü­
lönféle- módon igyekszik kibújni a szolgálat 
alól. Herczenberger Jakab mosorini német 
póttartalékos nem ezek közé tartozik. Kedden 
volt a bevonulás napja, be is vonult volna, 
de nem lehet, mert a szegedi rendőrség nem 
ereszti. Hétfőn érkezeit oda a pótharezos, 
az este inni kezdett s a mulatását azzal fű­
szerezte, hogy gyűrűket lopott egy dámától, 
aki szórakoztatta. Most a rendőrségnél van.

— A vihar, mint úti akadály. A 
Budapestről múlt csütörtökön este 9 órakor 
és Szabadkáról ugyancsak csütörtökön éj­
jel 11 órakor elindult személy vonatokat 
Kis Kőrös és I lalas között éjfél után 1 óra­
kor óriási jégvihar legle meg még pedig 
oly rohamosan, hogy a vonatok kénytele­
nek voltak a nyílt pályán megállani, mert a 
vihar a távírda oszlopokat a pályatestre so­
dorta es a diónagyságu jég a kocsik összes 
ablakait beverte. Mindkét vonat több órai 
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késéssel érkezett rendeltetési helyére. A Sza­
badkára érkező vonat reggel 4 óra helyett 
*/s7 órakor érkezett a pályaudvarba.

— Nazarénus asszony. A napokban 
beállított egy zentai úrnőhöz egy feketébe 
öltözött ájtatos képű asszony és kijelentet­
te ;neki, hogy ő az a Julis, aki 7 év előtt 
szakácsnő volt a háznál. Az úrnő megkér­
dezte mi járatban van, mire Julis töredel­
mes arczczal bevallotta, hogy ő mikor 7 év 
előtt itt szolgált, sok rósz fát tett a tűzre. 
A piaczi bevásárlásainál hatalmasan csalt, 
mindent többre számolt az áránál s a több­
letet zsebre dugta. A kenyeret többre mond­
ta, a zöldséget a gyümölcsöt, mindent min­
dent. Sőt otthon is lopott befőttet, zsirt, 
lisztet, szóval mindent, amihez hozzájutott. 
Itt visszahozta ezt a konyharuhát, ebbe is 
két üveg befőttet lopott, a ruha még meg­
van. Esedezik az úrnőhöz bocsásson meg 
neki és szabja jneg mennyit térítsen vissza 
a lopásokból. Ő minden áldozatra kész az 
örök boldogságért, mert ő Krisztus vallását 
követeli, nazarénus lett. A meglepett és 
meghatott úrnő megbocsátott a bűnbánó 
Julisnak és természetesen az okozott káro­
kat elengedte, mire Julis megkönnyebbült 
lélekkel távozott.

— Elpáholt magyar. A kamenicai 
jegyző és szerb pópa egy újvidéki kocsmában, 
— mint a P-H.-nak Írják — mulattak s a 
fizetésnél a pópa 3 pohár ital helyett a ma­
gyar pincérnek 1 poharat fizetett. A pincér 
a 3 pohár árát kérte, mire a pópa kétszer 
pofon ütötte. Egy újvidéki kereskedő magya­
rul odaszólt, hogy minek verik a magyart, 
mire a jegyző rettenetesen elverte a kereske­
dőt s mikor utóbbi kivánszorgott az utcára, 
a jegyző és a pópa az összegyűlt szerb és 
horvát tömeget fölizgatta a magyar ellen, kit 
a fanatizált nép félholtra vert. A magyar 
kereskedő most élet halál közt lebeg.

)( Efly Jó házból való fiú e 
lap nyomdájában tanonczul 
felvétetik.

A közönség köréből.
Levél a szerkesztőhöz.

Kedves barátom 1
Szünidői utazásomból a napokban ér­

keztem haza s hogy mily sok szépet és 
épületes dolgot láttam égj' későbbi levelem­
ben megfogom neked Írni. Mióta városunk­
tól távol voltam sok és nagy haladást vettem | 
észre ; azóta van villanyvilágítás (? ?) és külö- J 
nősen a rendőrségünknél tapasataltam 
erős haladást és éber figyelmet. Most van 
ugyanis a fürdő saison s nehogy valaki a 
fürdésnek áldozata legyen, rendőrségünk 
gondoskodik arról, hogy a fürdésre oly' hely 
jelöltessék ki, hol nincs veszély s hol a 
külső illemre a legnagyobb gond fordíttatik. 
Ez a hely, amint én tapasztaltam, nem más, 
mint az úgynevezett „városligeti tó(í közel 
a városhoz, közel a vasúthoz, egyszóval 
igen alkalmas helyiség. Itt szokták melegsé­
güket lehűteni 25 éves legények, oly öl- 
tönetben, a melynek saabómestere nincs.

A sétáló közönség nagyobb gyönyörű­
ségére még erőmutatványokat is szoktak vé­
gezni, az ott lévő csolnakokről ugrálnak 
a viabc. t\ parton tisztes öreg urak, asszo­
nyok, leányok, gyermekek és a vasútról jövő 
idegenek részint sétálnak részint a városba i 
mennek. Ez oly állapot, melyet én mégseholscm | 
láttam; hogy nappal — mert augusztus hónap- j 
bán még 7 órakor este világos van — ily dől- • 
gok megtörténhetnek.

Most kérdem, kedves barátom — tud­
ván azt, hogy te „obslinár" is vagy, mikor 

engedélyeztete tt ezen uj fürdő helyiség ? Ha 
pedig nem, akkor ird meg nekem van-e i 
rendőrségünk ; ha van, akkor mért tűri meg | 
aa ilyen ausztráliai állapotokat?

Zom bor 1896 aug. hó 10-én.

G S A R N 0 K. 
Egy köszöntés elmulasz­

tása.
— Visszaemlékezések. —

A szabadságharc közel állott a teljes 
leviharzáshoz.

1840 évi junius hóban valánk, és én 
mint Sopronban első évi theologus nevelő­
ként a Bezerédy családnál tartózkodtam, mely­
nek két fiácskája Pál, — a mostani selyem­
tenyésztési főfelügyelő — és öccse Andor 
növendékeim voltak. A csaták zaja a harcz- 
térről nem hatott el Sopron faláig, — 
ámbár már készen tartogatták a város 
hazafias hölgyei a babér koszorúkat, hogy 
velők a beszáguldó harcosokat megkoszorúz­
zák ; azonban arra alkalom nem nyílott.

Sopronnak osztrák helyőrsége volt, a 
mióta Petrichevích Horváth ezredes azt 1848. 
december hóban elfogatta. Az ezredes fogadása­
kor az akkori polgármester azt mondotta, hogy 
az egészért igen, de egyesekért jót nem áll, 
mit a város lelkes, hazafias érzületénél 
fogva éppen megfordítva is mondhatott 
volna.

A Bezerédy-család visszavonultan élt, 
nyáron a birtokon, télen át Sopronban tar­
tózkodtunk. Mint házi nevelő mindenhová 
elkísértem, és a Bécs- és Badenba való ki­
rándulásra is vele voltam.

A harc vége felé Sopronban voltunk. 
1849. júniusban kezdődött az u. n. paci- 
fikatio, többnyire mágnások vezetése alatt az 
osztrák hadsereg aszisztentiája mellett.

Sopronban Zichy gróf viselte e szerepet, I 
kit öccse kivégeztetése a legvégsőkig ingerelt a I 
magyarok iránt s könnyen elgondolható, 1 
hogy minő animózitással teljesitette hazafiat- 
lan feladatát.

Még mindig rejtély előttem, hogy az 
élet-halálnak ezen ura előtt visszavonult 
éltem mellett, bogi' tűntem föl; de elég az hoz­
zá, hogy maga elébe idézett és az általam el­
követett bűnök lajstromát elémbe tárta. Először 
egy kávéházban nyíltan helytelenítettem, hogy 
Eszterházy Miklós herczeg az időtájt átlé­
pett a magyar hadseregből az osztrák had­
seregbe ; — másodszor — és ez vala a főbű­
nöm, — híre jutott, hogy az utczán tanítvá­
nyaimmal sétálva, Palit biztattam, bogi' va­
lamely német falragaszt botjával letépjen ; 
pedig ennek éppen ellenkezője történt ; — 
mivel egy iiyen falragasz kis maradványa 
bepiszkolásánál őt tettének veszélyes voltára 
figyelmeztettem és jövőre nézve attól eltiltot­
tam. Nem használt semmi mentség, és a gróf 
egyelőre dörgedelmes leczkc mellett clbo- 
csájtott.

Harmadnapra ezután tanítványaim­
mal a térzenét hallgattuk meg ; Zichy is olt 
volt az egész tisztikarral. A figyelem tárgya 
ismét én lettem ; a mit látva, borsózott a 
hátam. Jártunk-keltünK, ide oda és — ó | 
fátutn I — daczára, hogy az villogó sze­

meivel végigmért egy párszor, én a gróf­
nak nem köszöntem I

Alea jacta erat ! Dühösen hozzám ro­
hant, és másnapra magához citált. Mikor 
megjelentem nála, azzal fogadott, hogy da- 
ezos, hajthatlan foradalmár vagyok, ezután 
nem kiméi, és mivel neki nőm köszöntem, 
besoroztatott.

így kalapomnak meg nem emelintése el­
határozó lett éltemre, — kiragadtattam ta­
nulmányaimból, — közbaka lettem, és mint 
ilyen, — még avaspályának híre nem volt, 
— gyalog kel lett Sopronból Elórenczig az 
utat megtennem, hol a 20-ik cseh gyalog ezred 
feküdt, hová besoroztak.

De hiszen csak látszólag estem áldo­
zatul a nem köszönésnek ; ez csak ürügy 
volt, s ma úgy gondolom, hogy sorsom a 
nélkül is igy dőlt volna el.

Sorsom azután minden irányát veszít­
ve, valóságos bohém-életet kezdettem, és 
valóban az elhagyott Lehrsland után, a Wehr- 
és Mzárstandon keresztül futván, végre a 
magyar állam szegényes szolgálatába húz­
tam meg magamat, melynek még sanyarúbb 
nyugdiját addig élvezem, mig a végzet a 
pályatévesztés után el, magához nem szólít... 

Senex.

Hirdetések
5920 sz. 

~tkvT896T

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. tvszék mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy id. Hajnal József 
végrehajtatnak Obesva Jánosné sz. Hajnal 
Erzsébet és társa végrehajtást szenvedők 
elleni 51 frt 75 kr tőkeköveteles és vagyon­
közösség megszüntetése iránti végrehajtási 
ügyéoen a zombori kir. törvényszék (és járás­
bíróság) területén lévő s Nemes-Mililicsen 
fekvő a nemes-militicsi 19. számú tjkvben 
Hajnal Erzsébet férj. Obesva Jánosné, id. 
Hajnal József, Hajnal József és Vidákovits 
Márton tulajdonául bejegyzett A. 1. sor. 20 
hr. s 19 ö. i. számú házra és 1. hold 1242 
□ öl be kelekre 531 frtban, továbbá a 779 
hrszámu 340 □ öles kenderföldre 45 frtban, 
a 2259. hr. számú 1186 □ öles szántóra 156 
frtban és a 2629. hr. sz. 1497. □ öles 
kaszállóra 144 frtban ezennel megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte, és 
hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 
1896 évi augusztus hó 28 ik napján 
délelőtt 10 órakor Nemes-Militics köz­
ség házánál megtartandó nyilvános átveré­
sen a megállapított kikiáltási áron álól is 
eladatni fognak. Árverezni szándékozók tar­
toznak az ingatlanok becsárának 10°/o-át 
készpénzben, vagy az 1881 : LX. t.-cz. 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számitolt és az 
1881, évi november hó 1-én 3333. sz. a. 
kelt igazságügy miniszteri rendelet H. §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül­
dött kezéhez letenni, avagy az 1881 : LX. 
t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál elóleges elhelyezéséről kiállító ti 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Zombotban, 1896 évi május hó 
30 napján.

A zombori kir. törvényszék mint telek­
könyvi hatoság.

Radány, 
kir. tszeki bíró.
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Pártoljuk a kitűnő hatású erdélyi ásványvizeket I

Az Erdélyrészi Kárpát-Egyesület ásványvizei.
A "V ’ • CL forrás-viz.„LrlVia HAZAI SERVERS 17/ 2 liter 29 kr., 1 liter 20 kr„ 1 2 liter 15 kr.

Egyetlen élvezeti z ,

vasas-viz „Szechenvi
2 lit. 30 kr.. 1 111. 21 kr., Vs III. 16 kr. ?? X “*"*•  J

Orvosi vélemények szerint a legkitűnőbb ásványvizek. 
Az „Erdélyrészi Kárpát-Egyesület“ 

országos ásványvíz-raktára: BUDAPEST, Aradi-utcza 58. szám.
Telefonnál csak a szám 25—15 kérendő.

Zombori főraktár: Weidinger A. S.

4-5°|0 mellett
rendes és rendkivüli jel- 

zálog-kölcsönöket kieszközöl, 
valamint a legbonyolódottabb 
conversiókat szintén 4-5°0-kal 
rendezi — gyorsan és diserét 
minden előleg nélkül

Herezeg Sándor
Budapest, Gyár-utcza 19.

Kapható mindenütt. — A jövedelem jótékonyczélra megy.

HHifii 1

is

az e 11015-én d. e. lOór. a bulkeszi 
csárdán Szemző László ur kulpini birto­
kán építendő gazdasági épületekre.

Bővebb felvilágosítással szolgál 
ERTL FERENC hódság- 
hi lakos.

Vasúti vendéglő 
házzal és beltelekkel együtt, 
valamint váró- és étterem teljes 
berendezéssel, szabad kéz­
ből 7000 írtért eladó. A vétel­
árból 3000 frt azonnal lefizeten­
dő, a többi előnyös részletekben.

Czim a kiadóhivatalban.

Szülök figyelmébe !

Njilváno^jogu minta elemi fiú- ég Ieániji^ola
és Középiskolai Internátus.

BUDAPEST, IV., Ujvilág-utcza IQ. szárq.
A nagymélt. vallás cs közokt- ni. kir. minisztérium által engedélyezett és állami segélyben 

részesült fiú- és leány tan- és nevelőintézetembe bejáró, félkosztos és bennlakó növendékek beiratása 
a jövő tanévre naponkint 9—1 óráig eszközölhető, kellő igazolás mellett azonban az iskolai év fo­
lyamán bármikor vétetnek fel növendékek.

Elemi 5- és 6-ik osztály egyrangu a polgári I- és II-ik osztály lyal
A magánvizsgálatok szeptember havában tartatnak.
Ministerileg engedélyezett Középiskolai Internátusomba elfoga­

dok más nyilvános gvmnázium-. reál-, kereskedelmi- vagy polgári iskolába járó tanulókat is a leg­
mérsékeltebb dijak mellett ; az ilyen tanulók correpeticzióra is bejárhatnak az intézetben.

Szakképzett tanítók, nevelő tanítónők és a tanárok vezetése és felügyelete alatt tanintézetem­
ben a gondos nevelés és tanítás mellett az előirt tantárgyakon kívül a testedzésre, a zenetanitásra, 
valamint a német és francia nyelv oktatására fordittatik kiváló figyelem. — A vallástanitást a hitok­
tatók a tanintézetemben tartják.

Kitünően felszerelt tantermek külön torna-, játszó-, fürdő- tágas és jól szellőzhető háló- és ét­
termek a növendékek részére rendelkezésre állanak.

A leánytanulók nevelő tanítónők által külön tantermekben taníttatnak és azoknak gondos neve­
lése és ápolása alatt állanak.

A tanév szeptember 1-én kezdődik és a tanítás naponkint 9—1 óráig tartatik.
A lefolyt tanévben intézetemben 40 fővárosi és vidéki előkelő család gyermeke részesült oktatás­

ban, miről számos elismerő nyilatkozat tanúskodik.

WH" A bizonyítványok államérvényesek. "SKÜ
Kívánatra bővebb felvilágosítással szívesen szolgál

Szánkási János, 
intézeti igazgató-tulajdonos.

gé­

A zombori Export-gőz- 
malomrészvénytársaság 

gépjavító műhelye 
Ehrenberger József gépész vezeté­
se alatt, elfogad gyors, legjobb és 
legolcsóbb kivitelre minden a 
pészi szakmába vágó 

javításokat 
úgymint: 
gőzmozdonyok, 
cséplő gépek, 
fecskendők, 
kaszák, ekék és különféle 
zőgazdasági gépeket,
manometer, úgy szintén min­
denféle mechanikai munkákat, 
kerékpárokat, 
géprészek elkészítését, 
tizedes mázsákat, öntvényeket, 
valamint épület lakatos mun­
kákat stb. stb.

A Zombori Export gőzmalom 
részvénytársaság.

me'

A lótenyésztés emelésére alakult részv.-társ. 
Budapest, „Tattersall“

(külső kerepesi-ut 17 19. a keleti pályaudvar 
leszálló oldalával szemben) 

f. év október hó 4, 5, és fi-án 

luxus lóvásárt
re n <1 e z.

Bejelentések szeptember 15-ig a „Tattersall“ 
titkárságához intézendő!;, honnét kívánatra bejelentési lapok 
a hátlapjaikon foglalt vásárszabályzatokkal egyetemben bárkinek meg­
küldetnek.

Katalógusok szeptember hó 20-tól kaphatók.

Az igazgatóság.

Nyomatott a „Zombor és Vidéke könyvnyomdájában.


